
 

_________________________________________________________________________________________________ 
Sede Amministrativa e Legale: Via F. Bandiera, 9 - 85030 Cersosimo (PZ)- Tel. (0973) 94055-94023- Fax 0973 94251 

E-Mail : comunecersosimo@rete.basilicata.it  
Cod. Fisc. 82000310761- P.IVA 01228800767 

 

COMUNE DI CERSOSIMO 
Provincia di Potenza 

 
 

Prot. 4404  del 15.11.2020 

 
 

ORDINANZA N. 26 DEL 15 NOVEMBRE 2020 
 

Misure straordinarie e urgenti di contrasto e prevenzione di diffusione epidemiologica da 
Covid-19. Sospensione dell’attività didattica nella Scuola Materna ed Elementare dal 16 al 21 
novembre 2020 e sanificazione ambienti. 
 
 

LA SINDACA 
 

VISTI: 
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 avente ad oggetto “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 
5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione 
dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4; 

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall' art. 1, comma 1, della 
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 

- il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della 
legge 14 luglio 2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 

- il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della 
legge 25 settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»; 

- il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa 
del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 
2020»; 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con cui è stato prorogato, fino al 15 
ottobre 2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il Decreto-legge 07 ottobre 2020, n. 125, che ha disposto l’ulteriore proroga, sino al 31 gennaio 
2021, dello stato di emergenza; 

- i D.P.C.M. adottati per fronteggiare l’emergenza epidemiologica in atto e, in particolare, il 
D.P.C.M. 13 ottobre 2020, il D.P.C.M. 18 ottobre 2020 ed il D.P.C.M. 24 ottobre 2020 ed i 
rispettivi allegati; 

- le ordinanze adottate dal Presidente della Regione Basilicata recanti misure per la prevenzione e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
r
s
o
s
i
m
o
 
(
P
Z
)
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
4
0
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
0
 
-
p
a
r
t
e
n
z
a





 

_________________________________________________________________________________________________ 
Sede Amministrativa e Legale: Via F. Bandiera, 9 - 85030 Cersosimo (PZ)- Tel. (0973) 94055-94023- Fax 0973 94251 

E-Mail : comunecersosimo@rete.basilicata.it  
Cod. Fisc. 82000310761- P.IVA 01228800767 

 

 
CONSIDERATO il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e la attuale situazione verificatasi 
sul territorio nazionale e regionale, in seguito alla progressiva diffusione del virus COVID-19, c.d. 
“seconda ondata”; 
 

EVIDENZIATO che sono stati riscontrati diversi casi di contagio da coronavirus negli ambiti scolastici 
dei due comuni viciniori San Costantino Albanese e Terranova di Pollino, con i quali risulta condivisa 
l’appartenenza all’Istituto Comprensivo “Nicola Sole” e l’utilizzo di parte del personale scolastico 
(docente e ATA); 
 
RITENUTO, in via preventiva e cautelativa, predisporre tutti gli interventi a tutela della salute della 
popolazione e di monitoraggio dell’evoluzione del fenomeno nei vicini Comuni di San Costantino 
Albanese e Terranova di Pollino e nei restanti comuni appartenenti allo stesso Istituto Comprensivo 
“Nicola Sole”, in attuazione dei sopra citati provvedimenti; 
 
SENTITO il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Nicola Sole” di Senise; 
 
RITENUTA la propria competenza ex art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 
sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 
 

O R D I N A 
 

• la CHIUSURA DELLA SCUOLA MATERMA ED ELEMENTARE “GIUSEPPE MAZZINI” con 
decorrenza dal 16.11.2020, fino al giorno 21.11.2020 compreso, salvo successiva e diversa 
disposizione; 
 

• l’esecuzione delle operazioni di sanificazione della Scuola Materna ed Elementare di Cersosimo 
prima della ripresa delle attività didattiche previste per lunedì 23.11.2020; 

 

D I S P O N E 
 

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e divulgata alla Cittadinanza, 
nonché trasmessa alla Prefettura-U.T.G. di Potenza, alla Stazione dei Carabinieri di Noepoli, al MIUR 
Ufficio Scolastico Regionale, al Dirigente Scolastico dell’I.C. Nicola Sole di Senise; 
 

A V V E R T E 
 
• che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente Ordinanza, si procederà a 

norma di legge; 
• che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Basilicata od al Capo dello Stato 

nei termini, rispettivamente, di sessanta e centoventi giorni. 
 
Cersosimo, lì 15.11.2020 

LA SINDACA 
Dott.ssa Domenica PAGLIA 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
r
s
o
s
i
m
o
 
(
P
Z
)
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
4
0
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
0
 
-
p
a
r
t
e
n
z
a


